
 

  

  

 

 

   7 aprile 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 
7.1. Proposta di chiamata professori di II fascia ai sensi dell’art. 24, comma 
5, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 123/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm. e ii, in particolare l’art. 
24, co. 5; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii., in particolare l’art. 20, co. 2, lett. 
j); 

• Visto il D.R. n. 1820 del 13.06.2019, con cui è stato emanato il Regola-
mento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso Sapienza - 
Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 1821 del 13.06.2019, con cui è stato emanato il Regola-
mento per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato tipologia 
“B” presso Sapienza Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 3606 del 27.12.2021, con cui è stato emanato il Regola-
mento Unico per l’assegnazione delle risorse e per le procedure di chia-
mata dei Professori di I e II fascia e di reclutamento dei Ricercatori a 
tempo determinato tipologia B presso Sapienza Università di Roma che 
sostituisce, tra gli altri, il Regolamento per la chiamata dei Professori di 
I e II fascia presso Sapienza – Università di Roma, emanato con D.R. n. 
1820 del 13.06.2019 e il Regolamento per il reclutamento di ricercatori a 
tempo determinato tipologia “B” presso Sapienza Università di Roma, 
emanato con D.R. n. 1821 del 13.06.2019; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20.12.2021, 
con la quale, è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2022; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 439 del 20.12.2021, 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2022-2024; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 442 del 20.12.2021, 
con la quale sono state stanziate le risorse per le potenziali posizioni di 
tenure track in scadenza nel 2022;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato per il Settore Concorsuale 02/B1 SSD FIS/03 
stipulato dalla Dott.ssa Leonetta BALDASSARRE con inizio in data 
02.05.2019 e termine in data 01.05.2022; 



 

  

  

 

 

   7 aprile 2022 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 02/B1, conseguita dalla Dott.ssa Leonetta BALDAS-
SARRE nella tornata 2016-2018, con validità dal 26.07.2018 al 25.07.2027; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Fisica del 17.03.2022, 
con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Leo-
netta BALDASSARRE nel ruolo di professore di II fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato per il Settore Concorsuale 09/E2 SSD ING-
IND/32 stipulato dal Dott. Claudio BRUZZESE con inizio in data 
03.06.2019 e termine in data 02.06.2022;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 09/E2, conseguita dal Dott. Claudio BRUZZESE 
nella tornata 2013, con validità dal 04.12.2014 al 04.12.2023; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento Ingegneria Astronautica, 
Elettrica ed Energetica del 24.03.2022, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del Dott. Claudio BRUZZESE nel ruolo di profes-
sore di II fascia;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato per il Settore Concorsuale 05/C1 SSD BIO/07 
stipulato dal Dott. Edoardo CALIZZA con inizio in data 02.05.2019 e ter-
mine in data 01.05.2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 05/C1, conseguita dal Dott. Edoardo CALIZZA nella 
tornata 2016-2018, con validità dal 30.03.2018 al 30.03.2027; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato per il Settore Concorsuale 05/A1 SSD BIO/03 
stipulato dalla Dott.ssa Giulia CAPOTORTI con inizio in data 02.05.2019 
e termine in data 01.05.2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 05/A1, conseguita dalla Dott.ssa Giulia CAPOTORTI 
nella tornata 2016-2018, con validità dal 06.04.2017 al 06.04.2026; 

• Viste le delibere del Consiglio di Dipartimento di Biologia Ambientale del 
16.02.2022 e del 23.03.2022, con le quali sono state approvate rispettiva-
mente le proposte di chiamata del Dott. Edoardo CALIZZA e della 
Dott.ssa Giulia CAPOTORTI nel ruolo di professore di II fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato per il Settore Concorsuale 06/C1 SSD MED/18 
stipulato dal Dott. Niccolò PETRUCCIANI con inizio in data 03.06.2019 e 
termine in data 02.06.2022;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 06/C1, conseguita dal Dott. Niccolò PETRUCCIANI 
nella tornata 2016-2018, con validità dal 7.09.2018 al 7.09.2027; 

• Vista la Delibera del 16.02.2022 del Consiglio del Dipartimento di Scienze 
Medico-chirurgiche e di Medicina Traslazionale, con la quale è stata ap-
provata la proposta di chiamata del Dott. Niccolò PETRUCCIANI nel ruolo 
di professore di II fascia;  



 

  

  

 

 

   7 aprile 2022 

• Vista la Delibera del 17.02.2022 della Giunta della Facoltà di Medicina e 
Psicologia, con cui con cui è stato espresso parere favorevole alla pro-
posta di chiamata del suindicato docente; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
di approvare la proposta di chiamata nel ruolo di professore di II fascia dei 
seguenti docenti: 

- Dipartimento di Fisica: 
SC 02/B1 SSD FIS/03 - Dott.ssa Leonetta BALDASSARRE - nata a Roma 
(RM) il 03.10.1979;  

 
- Dipartimento di Ingegneria Astronautica, Elettrica ed Energetica: 

SC 09/E2 SSD ING-IND/32 - Dott. Claudio BRUZZESE - nato a Roma (RM) 
il 29.05.1969;  
 

- Dipartimento di Biologia Ambientale: 
SC 05/C1 SSD BIO/07 - Dott. Edoardo CALIZZA - nato a Roma (RM) il 
18.12.1983;  
SC 05/A1 SSD BIO/03 - Dott.ssa Giulia CAPOTORTI - nata a Roma (RM) il 
23.06.1971;  
 

- Dipartimento di Scienze Medico-chirurgiche e di Medicina Traslazionale: 
SC 06/C1 SSD MED/18 - Dott. Niccolò PETRUCCIANI - nato a Roma (RM) il 
20.04.1983. 

Il costo delle chiamate, nel ruolo di professori di II fascia, dei suindicati 
docenti grava sulle risorse stanziate con la delibera del Consiglio di Ammi-
nistrazione n. 442 del 20.12.2021. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


